- 1 -

晋文旅发〔2024〕23 号

山西省文化和旅游厅
山西省人力资源和社会保障厅

山西省总工会关于举办 2024 年山西省工艺美
术职业技能大赛（漆器）的通知

各市文化和旅游局、人社局、总工会，各市工艺美术协会，各

相关院校、工美企业及相关工艺美术工作者：

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，为全面贯彻落实习

近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，更好地在全社会

弘扬精益求精的工匠精神，激励广大院校师生和企业职工走技

- 2 -

能成才、技能报国之路，充分发挥职业技能竞赛在弘扬中华优

秀传统文化人才培养体系和创新发展制度方面的积极作用，实

现以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，加快我省工艺

美术高技能人才队伍建设，实现“人人持证、技能社会”，为全

面提高劳动者素质、推动经济高质量发展提供坚实基础，营造

劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的社会风尚。我省将举办 2024

年山西省工艺美术职业技能大赛（漆器），现将有关事项通知

如下：

一、组织领导

大赛由省文旅厅、省人社厅、省总工会主办，组成大赛组

委会。组委会下设办公室、评审专家委员会和监审委员会，办

公室、评审专家委员会设在省工艺美术协会。办公室具体负责

大赛的组织安排和日常工作；评审专家委员会负责大赛的有关

规则、命题、评判标准、评审等赛务工作；监审委员会负责决

赛过程的监督、审查和仲裁等工作。评审专家委员会和监审委

员会由组委会成员和有关专家组成。

二、竞赛工种

漆器。

三、决赛时间和地点

时间：2024 年 9 月 22—23 日；

地点：晋中市平遥县推光漆器博物馆。

四、参赛人员

- 3 -

凡年龄在 60 周岁以下，具有漆器工艺等相关技能人员。应

往届大中专毕业生均可报名参赛。已获得省政府“三晋技术能

手”称号、历届职业技能大赛获得前三名的选手，不得参加本

年度大赛。

五、阶段划分

（一）初赛推荐（9 月 1 日--9 月 15 日）

各市向竞赛组委会办公室推荐本市参加决赛人选。竞赛组

委会办公室根据各市推荐人选情况，做出决赛安排。

（二）组织命题（9 月 18 日--9 月 20 日）

评审专家委员会进行理论考试题库和现场操作命题。

（三）开幕式（9 月 22 日上午）

地点：晋中市平遥县唐都推光漆器有限公司

（四）组织决赛（9 月 22 日—23 日）

决赛项目分理论知识考试、技能操作比赛。以国家职业高

级工标准、中国轻工职业技能鉴定中心行业职业高级工标准的

要求为基础，竞赛试题由组委会组织有关专家命制。

1.理论知识考试（60 分钟）

考试范围为《国家职业高级工标准》，重点考评参赛者对各

工种相关技艺常识的掌握以及本人专长的技能熟悉程度，理论

考试占总分 30%。

2.技能操作比赛

使用云雕剔犀、漆器彩绘雕填、漆器镶嵌装饰，制成工艺

- 4 -

品，短时不能完成的作品看其阶段性进程的方法步骤，技能操

作占总分 70%。

（五）组织公示（10 月上旬）

评委打分经组委会工作人员汇总计分后，提交大赛组委会

讨论审定后报山西省文化和旅游厅，向社会公示 7 日。

六、奖励办法

决赛参赛人数达 30 人以上，按照总成绩高低选出优秀选

手，由有关部门给予表彰奖励。

（一）在决赛中获得第 1 名的选手，由省人社厅报请省人

民政府授予“三晋技术能手”称号。

（二）在决赛中获得第 1 名的选手，并符合推荐条件的选

手，可在次年“五一”前夕集中表彰时按程序优先申报“省五

一劳动奖章”。

（三）在决赛中获得前 6 名的优秀选手，大赛组委会予以

奖励。

（四）在决赛中获得 4-20 名的选手，大赛组委会颁发“工

艺美术行业技术能手”荣誉称号，颁发证书。

（五）对入围进入决赛的选手，大赛组委会颁发荣誉证书，

以资鼓励。

（六）对在组织和竞赛过程中，组织工作成绩突出的单位，

由大赛组委会颁发“优秀组织单位”奖牌和荣誉证书。

各参赛选手于 9 月 21 日下午，在晋中市平遥古城东大街 94

- 5 -

号唐都驿站报到（平遥唐都推光漆器有限公司）。

联系人：侯 俪 0351-4042375 15110362022

常 玉 0351-5628889

邮 箱：shanxigongmei@sina.com

附件：1.2024 年山西省工艺美术职业技能大赛决赛选手报

名表

2.2024 年山西省工艺美术职业技能大赛决赛推荐汇

总表

山西省文化和旅游厅 山西省人力资源和社会保障厅

山西省总工会

2024 年 9 月 2 日

（此件主动公开）

- 6 -

附件 1

2024 年山西省工艺美术职业技能大赛
决赛选手报名表

市 县（区） 编号：

姓名 文化程度

免冠一寸

彩色照片

性别 职务/职称

身份证号 从业年限

单位名称 邮政编码

详细地址 手机号码

E-mail

主要工作

及获奖经历

- 7 -

代表作品照

片及简介

本人承诺本申报表所填写的内容及印证材料真实、准确、合法、

有效，代表作品不存在侵犯他人知识产权等违法违规情形。

申报人签名： 年 月 日

参赛人员须知：

1、“免冠照片”一律用本人近期一寸正面免冠红底照片。

2、请将每件代表作品的图片粘贴在表申报表对应位置，图片尺

寸为 6寸（152×102mm），分辨率为 300dpi。

3、选手自备参赛工具及原材料。

4、操作技能作品将统一留存大赛组委会。

备

注

- 8 -

附件 2

2024 年山西省工艺美术职业技能大赛决赛
推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 市 县（区）

编
号

姓名
性
别

身份证号 工作单位
职务/职

称
联系电

话
备注

山西省文化和旅游厅办公室 2024 年 9月 10 日印发